Podsumowując ten zarys wydarzeń, stwierdzić należy, iż władze austriackie miały pełną świadomość tego, iż dokonały agresji. Nie tylko dlatego, iż we Wiedniu znano polskie prawa do Spisza. Generał Andrzej Mokronowski, upoważniony przez króla Stanisława Augusta w 1769 r., dał do zrozumienia dworowi wiedeńskiemu, że Warszawa przyjmie jakąś mniej lub bardziej symboliczną sumę wykupu. Propozycja Mokronowskiego spotkała się z milczeniem; po cóż było wykupywać teren, który się już posiadało za darmo? Zresztą, jak wiadomo, w następnym roku (1770) wojska austriackie posunęły się w głąb Rzeczypospolitej, zajmując starostwa nowotarskie, czorsztyńskie i sądeckie. Były to kroki prowokujące dalszą grabież ziem Rzeczypospolitej.

W traktacie, zawartym między Rzeczpospolitą a Cesarstwem Habsburskim i „potwierdzonym” 18 września 1773 r. na sejmie, opisującym teren zaboru austriackiego, dokonanego w 1770 r., o Spiszu nie wspomniano ani słowem<sup>22</sup>. Nie poruszono też tego problemu w oficjalnym „wywodzie praw” monarchii habsburskiej do ziem Rzeczypospolitej<sup>23</sup>. Zapewne dlatego, że wtedy wygodniej było uznać Spisz za teren zastawu, odebrany osobno.

Niestety, zastaw służący do zabezpieczenia praw wierzyciela, w tym wypadku praw tych nie zabezpieczył.

<sup>21</sup> A. Diveky, *Dzieje...*, s. 18–19.

<sup>22</sup> VL, t. VIII, s. 20–21.

<sup>23</sup> Wywód ten, choć tak niewiele lat temu kanclerz Kaunitz nakazał sporządzić *deductio iuris* (por. wyż. przyp. 6) zastaw Spisza wyraźnie chciał pominąć i nie wspomniał o nim podczas obszernego opisu wydarzeń 1412 roku (*Wywód poprzedzający praw Korony Węgierskiej do Rusi Czerwonej i do Podola, tak jako Korony Czeskiej do Księstw Oświęcimskiego i Zatorskiego*, druk. Tratnera, Wiedeń 1772, s. 75 i n.). Dopiero przy okazji opisu panowania Macieja Korwina mimochodem wspomniał o 13 miastach spiskich, zastawionych Polsce przez Zygmunta Luksemburskiego (s. 95–96). Sposób, w jaki Spisz przeszedł w ręce austriackie, wywód ten pominął milczeniem.

ANEKS<sup>24</sup>

*Nos Sigismundus Dei gracia Romanorum rex semper augustus et Hungarie rex etc. recognoscimus tenore presencium, quibus expedit universis, racione veri mutui nos a serenissimo principe domino Wladislawo rege Polonie eiusque prelatis et baronibus triginta septem milia sexagenarum latorum grossorum monete et numeri Bohemicalium boni et iusti ponderis habuisse et cum effectu recepisse. Quemquidem dominum Wladislawum regem Polonie, successores, prelatos et barones ipsius in restitutione earundem pecuniarum assecurare cupientes et prout iustum est in solucione ipsum reddere cerciorem, sibi et eius successoribus, prelatis et baronibus terras, castrum nostrum Liblio alias Libowla cum opido et opidum Podolinecz cum fortalicio ac villis ad eas spectantibus, nec non civitatibus et opidis infrascriptis in terra nostra Supusiensi (sic) diocesis Strigoniensis situatis, videlicet Gnezna, Bela, Lewbecz, Meynharczдорff, Durolsdorff, Dewtschendorff, Michelsdorff, Filke, Walendorff, Kyrchendorff, Newdorff, Rewsdorff, Mathesdorff et Jurgenberg nuncupatas, cum earum omnibus pertinenciis, censibus, fructibus, redditibus, proventibus, iurisdictionibus temporalibus, possessionibus, agris, pratis, campis, lignis, silvis nemoribus, mellificiis, piscaturis, piscinis, lacubus, paludibus, aquis et aquarum decursibus, molendinis, emolimentis, quercetis, pinetis, virgultis, gays, mericis, aucupacionibus, venacionibus, exaccionibus ordinariis, obvencionibus, attinenciis et appendiis universis, quibuscumque nominibus vocitentur, nichil possessionis aut utilitatis pro nobis et successoribus nostris in eisdem reservantes, obligavimus et in vadium posuimus ac obligamus tenore presencium, voluntate prelatorum et baronum nostrorum ad hoc specialiter accedente; ita quod omnibus utilitatibus ac proventibus hic descriptis sine alicuius usure scrupulo idem dominus Wladislawus rex Polonie sui que successores uti frui valeant et gaudere. Cui eciam omnes cives et incole terre, civitatum et villarum predictarum, tamquam nobis obedire et de singulis censibus, proventibus et obvencionibus interim, donec ab ipso vel eorum aliquo redimemus terras, castra et opida, civitates et villas easdem, respondere tenebuntur. Quasquidem terras, castra, civitates et villas predictas dominus Wladislawus rex Polonie, successores, prelati et*